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INVITACION N° 029 DE 2021

De conformidad con el Manual de Contratacién de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de julio de
2020, Se procedera a adelantar un proceso de Contratacion MODALIDAD INVITACION PUBLICA
SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 SMLMV Y MENOR O IGUAL A 1000
SMLMV,

OBJETO: “REHABILITACION Y/O RECUPERACION Y/o REPOSICION DE LAS REDES DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL SERVICIO EN LOS
SECTORES COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS HIDRAULICOS No. 1Y 2 UBICADOS DENTRO
DEL PERIMETRO HIDRO SANITARIO DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE”.

El comité evaluador ajustdndose al manual de contratacién Acuerdo N° Acuerdo oo1 de 14 de
julio de 2020, y a las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe
final de evaluacién de las propuestas, teniendo en consideracién la designacién hecha
mediante Resolucién N° 0138 del 23 de febrero de 2021; el cual estd integrado por las siguientes

personas:

a. Lider Gestién Acueducto -Ing. DILEY VANESSA BARRERO OLAYA

b. Ingeniero Civil Contratista -Ing. MATEO CASAS MIRANDA

¢. Director Administrativo y Financiero - Dr. FELIPE ANDRES CALDERON
QUIROGA

d. Asesor Juridico Externo - Dra. MILENA CRUZ ALZATE

e. Asesor juridico Externo -Dra. PACLA ANDREA TORRES ARCILA

f.  Asesor Juridico externo - Dr. WILLIAM JAVIER RODRIGUEZ ACOSTA

Para respaldar el presente proceso, se expidio el certificado de disponibilidad presupuestal No.
20210206 DEL o1 DE FEBRERO DE 2021, por valor de SETECIENTOS DIEZ MILLONES
SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE

($710.637.554)

Que la entidad Publicé en la pagina web de la empresa y el portal SECOP | los términos de
referencia para el proceso referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe
llevarse en el mismo.

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibio segiin Acta de recibo de
propuesta un total de una (o1) propuesta asf:

I
P':l?P PROPONENTE RECIBIDO
1 CONSORCIOC DISTRITO IBAGUE 24 de febrero de 2021 - 08:40 a.m.

Q
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Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplin
con las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus
integrantes: el Juridico, Técnico y Econdmico, respondiendo cada uno segun la profesién que
se acredita, ast: 3

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revisién de los documentos de cardcter jurfdico ask:

1. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El oferente deberd aportarla debidamente
firmada y suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona natural
(Anexo 1). '

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de Ia
voluntad de participacién.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIC 1-5 E

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE Documento suscrito por el Representante Legal
FRANZ MOLLER REYES ;
C.C. 79.393.385 de Bogotd

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O DE LA UNION TEMPORAL: En caso :IE
Consorcio o de Unién Temporal, debe aportar el documento de constitucidn de la figura

asociativa (ANEXOS 2 Y 3) que cumpla con las exigencias de Ley y cumplir con los siguientes
requisitos: :

a.- Deberd declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacién correspondiente
sefialando las reglas bésicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y
porcentaje de participacion de los miembros del Consorcio y de [a unidén Temporal. Las Unionfﬁés
Temporales deberdn ademds relacionar el porcentaje de ejecucién de cada uno de sus
integrantes; debiendo su representante legal ostentar el mayor porcentaje de participacion.

b.- La duracién del Consorcio o de la Unién Temporal, deberd extenderse, minimo, por el Iaps:j
de duracién del contrato, la liquidacién del contrato y TRES (3) ANOS MAS. Lo anterior si

perjuicio que, con posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unién Temporal esté
llamados a responder por hechos u omisiones ocurridos durante la ejecucion del contratoe que
se celebraria como conclusidn del presente proceso de seleccion.
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¢.- Los integrantes del Consorcio o Unién Temporal no podran ceder su participacion en los
mismos a terceros, sin previa autorizacién escrita de la Entidad contratante. En ningtin caso
podra haber cesién del contrato entre quienes integren el Consorcio o Unién Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Consorciadas o Unidas
Temporalmente estd relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego de
condiciones tratdndose de personas juridicas la experiencia acreditada deberd ser en
CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES.

e.- En todos los casos de propuestas presentadas por dos o mas personas naturales yfo
juridicas, en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacién que se
constituye (Consorcio o Unién Temporal), se presumird y se asumird la intencién de concurrir al
proceso de seleccién en Consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de
asociacion conlleve para los proponentes.

Es_considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de Ia
voluntad de participacion.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO6-8

CONSORCIC DISTRITO IBAGUE
Integrantes:
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE
1. INGENIERIA Y MINERIA S.A. — INGEMIN
S.A.—~ NIT: 831.005.203 -0

% Participacion: 20%

2. CONALCON LTDA
NIT: 830.050.154 - ©
% Participacion: 40%

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NIT: 80.427.986-1
% Participacion: 40%

2. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL:

Se aportard por parte de la persona juridica certificado de existencia y representacion legal, o
Registro mercantil si es persona natural, con fecha de expedicién de MAXIMO TREINTA (30)
DIAS CALENDARIO DE ANTELACION a la fecha de entrega de la oferta. En este certificado debe
constar que su objeto social esta relacionado expresamente con la actividad a contratar. No se
admiten objetos sociales genéricos. Para el caso de consorcio o unién temporal, el de cada uno
de sus integrantes.
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Se debera acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion
de [a propuesta y para la suscripcion del Contrato ofrecido. Cuando el representante lega
tenga limitaciones estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en la queg
conste la decisidn del érgano social correspondiente que autorice al representante legal parailg
presentacién de la propuesta, la suscripcion del Contrato, y para actuar en los demas actos
requeridos para la contratacién en el caso de resultar adjudicatario.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de ia oferta. PASA ~NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 9-28

1. INGENIERIA Y MINERIA S.A. — INGEM|N

S.A.

NIT: 831.005.203- 0
Camara de Comercio de tbagué Matricyls
Mercantil N: 266850
Fecha expedicién: 22/02/2021

2. CONALCONLTDA
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE NIT: 830.050.154 - ©
Cédmara de Comercio de Bogotd
Matricula Mercantil N: 00897521
Fecha expedicién: 16{02/2021

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NIT: 80.427.986 -1
Camara de Comercio de Bogota
Matricula Mercantil Persona Natural N

01373910
Fecha expedicidon: 16/02/2021

3. PODER: En caso de que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal de
proponente, deberd anexarse el respectivo poder autorizando a determinada persona a
presentar oferta. Asf mismo se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmarie|
contrato, en caso de resultar adjudicatario del proceso.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE | NO APLICA

| 4. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportaréd [a fotocopia de la cédula de
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ciudadania de la persona natural o del Representante Legal si es persona juridica o del
Representante del Consorcio y/o Unidn Temporal, si es el caso.

'PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 29-32

CONSORCIOQ DISTRITO IBAGUE FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA
REPRESESENTANTE LEGAL CONSORCIO:
FRANZ MOLLER REYES
C.C. 79.393.385 DE BOGOTA D.C.

5. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Como
requisito indispensable para la presentacién de la propuesta la PERSONA NATURAL debers
acreditar el pago de los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en
salud mediante [a entrega del dltimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales
y aportes parafiscales, que deberd corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de
cierre.

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas
de salud, riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacién Familiar,
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacién expedida bajo la
gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los
requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un lapso de 6 MESES (MESES
COMPLETOS) HACIA ATRAS, contados a partir de la fecha de presentacién de la propuesta, o
en su defecto a partir del momento de su constitucidn si su existencia es menor a éste tiempo o
manifestacion jurada de que no tiene personal vinculado laboralmente.

NOTA 1: En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, deberd aportar copia de la
tarjeta profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedido
por la Junta central de contadores.

NOTA 2: Para el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de
acuerdo con su condicidn juridica, debera acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo
con las pautas establecidas anteriormente

Se verificara su cumplimiento en Ia revisiéon de Ia oferta. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO56-68

6. RUT: Se debe allegar una copia del registro Unico Tributario, para dar aplicacién al articulo 35

tey 788 de 2.002 (Estatuto Tributario).

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE

La excepcidn a esta exigencia se hard con las figuras asociativas de consorcios o uniones
temporales, a quienes la DIAN les asigna el NIT, solamente en caso de resultar favorecidos con
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la adjudicacién del contrato.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 33—

1. INGENIERIAY MINERIA S.A, -

INGEMIN S.A.

Namero Formulario: 14643427366
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE 2. CONALCONLTDA

Numero Formulario: 14718882749
3. CONALCONLTDA

Nimero Formulario: 14718882709
4. JUAN FRANCISCO CASTANEDA

Nimero Formulario: 14718957624

7. Certificado de antecedentes fiscales:
La entidad verificard los Antecedentas Fiscales de la persona natural o de la persona juridicd ¥
los de su Representante Legal, que generen algtn tipo de inhabilidad. Para el caso de consordig

o unidn temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ellg
en el acta de evaluacion.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta, PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 37- 43

1. FRANZ MOLLER REYES
C.C. 79.393.385 de Bogotd - (dodigo ¢
Verificacion: 79939385210216220435 Ng
se  encuentra reportado  comc
responsable fiscal [ Persona Natural.

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE 2. EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PENUELA
C.C. 93.288.382 del Libano - Cédigo de
Verificacion: 93288382210216220553 No
se  encuentra reportado comg
responsable fiscal [ Persona Natural.

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
CC 80.427.986 de  Madrid 4
Cundinamarca - Cédigo de Verificacion:
80427986210216220659 No se encuentra
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4.

5.

4.

reportado como responsable fiscal |/
Persona Natural.

INGENIERIA Y MINERIA S.A. - INGEMIN
S.A. - NIT: 831.005.203 - 0 - Cédigo de
Verificacion: 8130052030210216220806
No se encuentra reportado como
responsable fiscal [ Persona Juridica.

CONALCON LTDA - NIT: 830.050.154 - 0
Cédigo de Verificacidn:
8300501540210216220836 No se
encuentra reportado como responsable
fiscal | Persona Juridica.

JUAN FRANCISCO CASTANEDA NIT:
80.427.986 - 1 - Cédigo de Verificacién:
804279861210216220901 No se encuentra
reportado como responsable fiscal |
Persona Natural.

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios:

disciplinarios de la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal.

Para el caso de consorcio o unidn temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes.
Se dejara constancia de ello en el acta de evaluacidén

Se verificard su cumplimiento en |a revisién de Ia oferta. PASA —-NO PASA.

La entidad verificara los antecedentes

1.

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE 2

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 44 - 47

FRANZ MOLLER REYES - Certificado N.
161148085 NO registra sanciones ni
inhabilidades vigentes Persona Natural.
EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PENUELA
Certificado N.161148153 NO registra
sanciones ni inhabilidades vigentes
Persona Natural.

Certificado N.161148177 NO registra
sanciones ni inhabilidades vigentes
Persona Natural.
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. Certificacidn de antecedentes judiciales: La entidad verificara los antecedentes judiciales
de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el caso de
consorcio o unién temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejard
constancia de ello en el acta de evaluacidn.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA.

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE

FRANZ MOLLER REYES - C.C. 79.393.385

EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PERUELA

JUAN FRANCISCO CASTANEDA

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 48 - 51

de Bogotd NO TIENE ASUNTOS
PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES
JUDICIALES.

C.C. 93.288.382 del Libano NO TIENH
ASUNTOS  PENDIENTES CON LAS
AUTORIDADES JUDICIALES.

NIT: 80.427.986 —1- NO TIENE ASUNTOS
PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES
JUDICIALES.

Nacional de la

10. Constancia de No Estar Inscrito en el Sistema de Registro de Medidas Correctivas de 4
Policfa Nacional (SRMC). La entidad verificara el no estar inscrito en el SRNMC de la Poli¢fg
persona natural o juridica yfo
consorcio o unién temporal se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejar3
constancia de ello en el acta de evaluacion.

Se verificard su_cumplimiento en la revision de la oferta. PASA - NO_PASA.

del representante legal. Para el caso de

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO52-55

FRANZ MOLLER REYES - C.C. 79.393.389
de Bogotd de Validacion: 20064639 NG
TIENE MEDIDAS CORRECT[V@\E
PENDIENTES POR CUMPLIR. :

EDGAR AUGUSTO VELASQUEZ PENUELA
C. . 93.288.382 del

Validacion: 20064804 NO

Libano N. ;tk!
TEE!;NE:
MEDIDAS CORRECTIVAS PENDIENTES
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POR CUMPLIR.

3. JUAN FRANCISCO CASTANEDA
NIT: 80.427.986 — 1 - N. de Validacidn:
20064704 NO TIENE MEDIDAS
CORRECTIVAS PENDIENTES POR
CUMPLIR.

1. Hoja de vida en formato de la funcién Publica del proponente persona natural o del
representante legal si es persona juridica. Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de la funcidn
publica para persona juridica yfo persona natural, segin corresponda. Cuando se trate de
Consorcio 0 Unidn temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta informacién por
separado.

Se verificard su cumplimiento en la revision de |a _oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIO 69 - 78

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y Consorcios y/o Uniones Temporales,
deberan aportar copia def Registro Unico de Proponentes de la respectiva Cdmara de Comercio
con corte a 31 de diciembre de 2019. El RUP debe ser expedido con MAXIMO TREINTA (30)
DIAS CALENDARIO de antelacién a la entrega de la propuesta

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 79 - 423

1. INGENIERIA Y MINERIA S.A. - INGEMIN S.A.
NIT: 831.005.203 - 0
Camara de Comercio de Ibagué
Cédigo Verificacion: hvixF3UKhx
CONSORCIO DIiSTRITO IBAGUE Fecha expedicidén:22/02/2021

6. CONALCONLTDA
NIT: 830.050.154 - 0
Camara de Comercio de Bogotd
Cédigo Verificacion: A211974292B686
Fecha expedicién:16/02/2021
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13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA.
El oferente deberd aportar garantia de seriedad de la oferta, que debe cubrir la sancién

derivada del incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no ampliacién dée
la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacién o
para suscribir el contrato es prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres (é;)
meses. 2. El retiro de la oferta después de vencido el plazo fijado para la presentacién de
las ofertas. 3. L.a no suscripcién del contrato o legalizacion del mismo sin justa causa por
parte del adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado
de la garantia de cumplimiento del contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe
estar vigente desde la presentacién de la oferta y hasta la aprobacién de la garantia de
cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL
VALOR DE LA OFERTA.

Deberé aportarse el amparo original y el original del pago de Ia prima. La vigencia de ja
péliza de seriedad de la oferta deberad ser por un término de TRES (3) MESES.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 424 -438

Compafifa Mundial de Seguros

Pdliza de Seguro de Cumplimiento N.i - 100003831

Vigencia desde: 24/02/2021 hasta 30/05/2021
Valor Asegurado: $71.063.755.40

CONSORCIO DISTRITO IBAGUE

14. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENT ES
DEL IBAL SiP

El oferente deberd acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de
proponentes del IBAL. Es condicién de participacién frente a la entidad. En el caso éle
consorcios y uniones temporales cada integrante debera estar inscrito en el SIP, :

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA ~ NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

RCIO DISTRITO IBAGUE
CONSO FOLIO 439 - 445

15. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO:
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El oferente interesado en participar de este proceso de contratacidén deberd presentar la
siguiente informacién, segtn sea el caso:

St es persona juridica: Presentar certificacidn suscrita por la persona natural yjo representante
legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y
salud en el trabajo, encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades
laborales asf como la preservacion del medio ambiente, promocidn y proteccién de la salud de
todos los trabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A E.S.P
OFICIAL, asi mismo indicardn que no tendrdn sub contratistas, sin importar la relacidén
contractual que posean y que cuentan con programa de capacitacién en seguridad y salud en e
trabajo, procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo. (Esto para el caso de
contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante.

Si es persona juridica y/o persona natural y no tiene ni un (1) trabajador a su cargo:

Presentar certificacin suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las
politicas de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminada a la
prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la prevencién del
medio ambiente, promocién y proteccién de la salud, participar de los programa de
capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, asf como también acoger los procedimientos e
instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A E.S.P OFICIAL.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA - NO PASA.
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIC 446 - 451

16. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
INCOMPATIBILIDAD.

El contratista certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la

firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e

incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacién de la

oferta deudas con las entidades del Municipio de Ibagué ni con la Contaduria Publica. En

caso positivo sefalar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacién

* ARTICULO 17.- SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA CONTRATISTAS. Los
coniratos gue adelante la Empresa deberan incluir una clausula en la que conste 1a obligatoriedad
para los contratistas de cumplir con el manual de seguridad y salud en el trabajo para contratistas,
adoptado mediante resolucidon No. 0804 del 17 de septiembre de 2019 o posteriores
reglamentaciones, cuyo objetivo principal es establecer los requerimientos que deben cumplir los
contratistas con el sistema de gestion de seguridad y salud en el trabajo, antes durante y al
finalizar la contratacion, de conformidad con lo establecido en la legislacién colombiana y ia
norma técnica colombiana OHSAS 18001 o las nuevas normas vigentes en_la materia,
garantizando {a prevencion y control de los riesgos laborales. Q\
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con la entidad y monto conciliado.

En caso de consorcios o uniones temporales cada uno de los integrantes del mismo
deberd aportar este documento dependiendo su naturaleza juridica

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA —-NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONS 2
ORCIO DISTRITO IBAGUE FOLIO 452- 456

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de las
ofertas recibidas, que el proponente CONSORCIC DISTRITO IBAGUE, CUMPLE con las
exigencias de cardcter juridico de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 CONSORCIO DISTRITO IBAGUE ADMITIDA

il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1. PROPUESTA ECONOMICAY TECNICA:

A. (PRESUPUESTO DE OBRA): Se aportara en original o archivo PDF junto con la propuesta
firmada por la persona natural o por el Representante Legal si es persona juridica. Sije
represente legal no es ingeniero civil la propuesta deberd estar avalada por el director de obya
ofertado. La propuesta deberd efectuarse conforme con el ANEXO, cumpliendo todas las
caracteristicas técnicas exigidas en el presupuesto de obra. Con su presentacién el oferentd
manifiesta que conoce las condiciones técnicas de la contratacién.

NOTA 1: En la propuesta econdmica deberd estar discriminado el porcentaje que compone &l
AlU que no debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

E] PROPONENTE debera realizar su ejercicio de cdlculo del A.l.U. considerando los costos de
personal profesional, técnico y de administracidn; servicios generales y de vigilancia. Los costos
para el sistemna de seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de calidad; servicios
piblicos; ensayos de control de calidad; papelerfa, registro fotografico, videos e mformes
elaboracién planos record; transporte y almacenamiento, gastos de legalizacion, Impuestos )
pdlizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demds costos, gastos, impuestos y contribuciones
que sean necesarios para el cabal cumplimento del objeto contractual. Asi mismo debera
estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos y la Utilidad.
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NOTA 2: El oferente no podra modificar ninguno de los ftems del presupuesto, en caso de que
esto ocurra o que deje de ofertar un item del presupuesto, serd RECHAZADA la propuesta
respectiva.

NOTA 3: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacién que incorpore en la
propuesta econdmica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe ser igual al anexo
establecido para tal fin, pues debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los
items, descripcidn o detalle, unidad, cantidad con la informacidn registrada en el presupuesto
oficial publicado, siendo responsabilidad absoluta del proponente su manipulacién la cual
compromete unica y exclusivamente al oferente y exime de responsabilidad al IBAL, por lo que
no aceptara reclamos por dicho concepto.

NOTA 4: El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medio fisico o en medio magnético,
transcritos en MICROSOFT EXCEL, la informacién contenida en el ANEXO. Se aclara que los
archivos magnéticos del anexo deberdn ser en todos los casos iguales a las versiones impresas
de dichos anexos o a la enviada en PDF por correo electrénico.

Dichas versiones magnéticas no constituiran parte integral de la propuesta y no serviran ni al
IBAL ni al proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir
valores o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Gnico objetivo es el de facilitar al
IBAL la elaboracién de las evaluaciones mediante el ahorro de la digitacidn de los cuadros
pertinentes. El IBAL no conservard la versién magnética presentada. Consecuentemente sélo
la informacién en medio fisico impresa y firmada serd considerada parte integral de la
propuesta y como soporte legal de la comparacion con las demds propuestas y su evaluacion.

LA PRESENTACIGN DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS QUE SE
ESTABLEZCAN EN EL PLIEGO GENERA RECHAZO DE LA OFERTA.

B. ACREDITACION DE MAQUINARIA. El proponente deberd certificar que cuenta y pone a
disposicion para la ejecucidn de la obra de los siguientes equipos:

Resultado de ia acreditacion de la Maquinaria 1.
Consorcio Distrito tbagué:
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contrato de arrendamiento financiero (leasing), o un contrato de arrendamiento, o promesa de
arrendamiento, en el que sefiale la disponibilidad del equipo con las caracterfsticas sefialadas,
en caso de que le sea adjudicado el contrato.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.
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REHARILITACION Y/O RECUPERACION Y/C REPOSICION DE LAS REDES DE
B AL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL
gl SERVICIO EN LOS SECTORES COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS
ontspmich-a HIDRAULICOS No. 1Y 2 UBICADOS DENTRO DEL PERIMETRO HIDRO SANITARIO
DEL IBAL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE
ACREDITACION DELA
MAGUINARIA CONSORCIO DISTRITO IBAGUE
PROPONENTE 1 CANTIDAD | CARACTERISTICA PLACA/MARCA VALIDACION OBSERVACIONES
. APORTA
Maquina retroexcavadora 1 Modelo superiora 1. MOD 2013, RETRO FOHOS
de Ilantas 2003 LLANTAS, {521 -529)
1. MOD 2014.16,5 TON.
Volqueta doble . Viodelo vl SLACA TGTS04
trogue con Capadidad 2 oaelo lgual o 2.M00.2012. 16,58 APORTA
minima de carga de 15 superior a 2012 TON. FOUDS
toneladas PLACATGL?5S (531-538)
1. MOD. 2020,
Carnionetas doble cabina 4 x 5 Modelo 2015 en PLACAWOZ158 APORTA
4. adelante 2. MCD 2020. FOLIOS
PLACAWOZ236 {540-253)
APORTA
2 FOLIOS
Motobombas de 4" N/A SUMERGIBLE BARNES {560}
APORTA
Motabomba de 67 1 N/A AUTOTCEBANTE 6" FOLCS {561}
APORTA
Apisonador tipe saltarin 2 N/A APISONADOR HONDA | FOLIOS (553-564)
APORTA
COMPRESOR i N/A INGERSOLL FOUDS (566)
Herramlenta menor suficlente y
elementas necesarias para la Picas, palas, carretiltas, APGRTA
atencién oportuna delos dafios VARIAS barra, nivel de mano ¢
de urgencia de las redes de {burbuja}, flexémetro, 0U0s (568)
alcantartliado, arcoy segueta etc,
Adicional a la certificacién deberd aportar documentos soporte de propiedad de los equipos,ig

d. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista deberd acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:
C. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. El contratista deberd acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo:
PERSONAL PERFIL EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA
Un  Director Ingeniero civil v/ { Ei profesional que
de Obra o sanitario, con ireporta como director | Adicionalmente, debe cumplif
Dedicacion especializacion | de obra, deberd contar |con los siguientes requisitos de-
[70; cact en ingenierfa {con  una  experiencia | experiencia  especifica:  Directol
%) sanitaria vio |general minima de 10 {de obra en la elecucidn de
gerencia de | ahos ejerciendo la | méximo res (3) proyectos de obrg
provectos  y/o | profesion, contados  a | con enfidades publicas o privadas
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Gerencia

Estratégica  v/o
adminisiracién
y/o  ingenieria
civil o similares.

pariir de lo expedicion
de la Tarjeta Profesional.

en constuccidn y/o renovacion
y/o reposicidon v/o rehabilitacion
y/6 mejoramiento de sistemas de
red de acueducto /o
alcantarillade, sin importar st g
efecucion de las actividades estén
inmersas en un mismo contrato o
por el conirario lgs mismas se
desarrcllen en contratos
diferentes, que sumados sean por
lo menos iguales o mayores
100% del presupuesto oficial. La
experiencia se acreditard
mediante certfficacion expedida
por lo enfidad confratante o
cerfificacién  expedida por ei
contratista G corgo de la obra.

Profesional  en
Ingenieria  civil,
y/o sanitaria
con  postgrado
en moddidad
de

Residente de obra en fa ejecucion
de mddmo fres (3) provectos de
Proyectos de obra con entidades
pUblicas o) privadas en
consiruccion y/o renovacion v/o
reposicién y/o rehabilitaciéon y/o

especidlizacién  |los  profesionales que | mejoramiento de sistemas de red
Un Residente y/o moestn’g v/C repor’ron como | de acueducto y/o alcantariiado,
de obra para PHD en ofec(:s remden”res de obra, gue sumados sean por Io menos
acueducto de ingenieria deberon c_:on’for con una |igudles © mayores al 100% d_ef
(Dedicacion y{o . Ingenieria | experiencia gene_-rul presupuesto oﬁcu:x}. Lo experiencia
100%) hadm_ulucc y [minimg  de 5 afios | se acrediard medicnte

ambiental  y/o |ejerciendo la profesidn, |cerfificacién  expedida por ia

aguas y |contados a partir de ia | entidad contratante o]

saneamiento expedicion de la Tadeta | certificacidon  expedida  por el

ambiental  y/o | Profesional. coniratista a carge de | obra.

ingenieria

sanitaria v/o

gerencla de

obras y/o

Gerencia

Estratégica.

Profesional en Residente de obra en la gjecucion

Ingenieria  civil, : de mdximo tres {3] proyecios de

y/0 sanitaria {r-gsorfz rr:)fesmncﬁes coqntig Proyectos de obra con entidades
Un Residente |con posigrodo re;:i) dentes de  obra pUblicas o} privadas en
de obra para |en moedalidad deberdn contar con unc; construccidn y/o rerzovocig’:n v/c
alcantarillado | de Hencia sneral reposicion y/o rehabiltacidon y/o
{Dedicacion | especializacion ren);g;:c de 59 ofios mejoramiento de sistemas de red
100%;) y/o maestria y/o . |de acueducto y/o alcaniariiicdo,

PHD en dreas

ejerciendo la profesion,
contados a partir de ia

que sumados sean por 1o menos

de  ingenieria o . iguales o mayores al 100% dei
y/o  ingenieria gﬁggfgf de la farjeta presupuesto oficial. La experiencia
hidréulica y ) se acreditard mediante
ambiental  v/o cerfificacién  expedida por la
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aguas Y entidad coniratante o
saneamisnio cerfificacién  expedida por el
ambiental y/o coniratisia a cargo de la obra.
ingenieria
sanitaria yio
gerencia de
obras vio
Gerencia
Estratégica.
Técnico Residents o profesionat SISOMA en
profesional  en ia ejecucion de mdximo tres (3]
Salud proyectos de obra con enfidades
Ocupacicnal El profesional que | publicas v privadas enf
y/o Ingeniero {reporta como profesional | construccidn y/o renovacién y/d
civil v/o |SISOMA, deberd contar |reposicion y/o rehabilitacidon y/o
Ingeniero con  una experiencia | mejoramienic de sistemas de red
Un ambiental  y/o |general minima de 3 |de acusducto y/o alcaniarilado;
Profesional ingeniero anos ejerciendo la | aue sumados sean por lo menos
SISOMA industrici. En |profesion, contados o |igucles o mayores dl 50% de
(Dedicacién  jcaso  de  ser |partir de la expedicidn | presupuesto oficial. La experiencid
100%) profesionat en el | de la Tareia Profesional |se acreditard mediantg
trea  de la jv/o licencia de |cerlificacién expedida por Id
ingenieria, debe | prestacién de  servicios | entidad contratanie Q
contar con |en seguridad v salud en |certificacién  expedida por e
Especidliizacién  |el frabajo vigente a la | coniratfista a cargo de la obra.
y/o moestria en {fecha de ciere del
Salud o | proceso.
Seguridad
Ocupacional o
en el Trabgjo.
Topoégrafo en la ejecucion de
Proyectos de obra con entidades
publicas o  privadas  en
construccién y/o renovacion ng
. H profasionat que ireposicidn y/o rehabiftacién y/o
TDoO;éngfos %gg;i%?g ;g reporia como Topdgrafo, | mejoramiento de sistemas de red
Inspecior Ingeniera de?t?eré contar  con |de acueducio y/o alccnfoyillodog,
(Dedicacién | Topogrdfico y/o minimo 10 afos 'c'ie que sumados sean por o menois
100%) profesional  en eiercicic de la p‘rofes;on igugles © mayores al TOO% d%!
topografia coniados o partir de la | presupuesto oficial. La experiencid
expedicién de la Tarjeta |se acreditara mediante
Profesionai. cerfificacion  expedida  por 1@
entfidad contrafante o)
cerificacion  expedida por &l
contratista ¢ cargo de la obra. '

Resultado verificacién de equipo de trabajo proponente 1.

Consorcio Distrito Ibagué:
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REHABILITACION Y/0 RECUPERACION Y/ REPOSICION DE LAS REDES DE ACUEDUCTO Y e
% I_Bﬁ_tz ALCANTARILLADO PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DEL. SERVICIO EN LOS SECTORES FEE
WY Timien. | COMPRENDIDOS PARA LOS DISTRITOS HIDRAULICOS No. 1 Y 2 UBICADOS DENTRO DEL PERIMETRO o
HIDRO SAMITARIO DEL 1BAYL SA ESP OFICIAL EN LA CIUDAD DE IBAGUE
EXPERIENCIA DEL
EQUIPG DE CONSORCIO DISTRITO IBAGUE
TRABAJO
PROPONENTE 1 EXPERIENCIA EXPERIENCIA
% NOMBRE DE L.OS ESPECIFICA GENERAL EN PERFIL  QCERTIFICACIOL oo
PERSONAL Dedicacitn | PROFESIONALES afios | ProresionaL N Al
(VERTARIFTA] OBSERVACION
ING CIVIL
DIRECTOR DE JUAN FRANCISCO ESP.GERENCIA. APORTA
FO% ’
OBRA ¢ casTAflEDA FONSECA | ¢ 72074072600 1986 DE FOUG {1044] HABILITAGC
PROYECTOS
ING CVIL
ING. RESIDENTE EDGAR AUGUSTO APORTA
100% $ 1.100,338.502,00 1996 ESP.GERENCIA HABILITADG
ACUEDUCTO P ’
Cl VELAZGUEZ PERILELA AmErENTaL | FOIO (1068)
ING. RESIDENTE EDILSON GAVIRIA ING CIVILESP | APORTA
1060%
ALCAMTARILLADO & ORREGO §  945.121.406,00 2008 ENVIAS £OUC (1082) HAStUTADG
PROFESIONAL RICHAR ALEXAMDER PROF SALUD | APOATA
100%
SISOMA, J PRADAGREIUELA |9 2010.831.860,00 2001 OCUPACTONAL} FOLD (2115) HABILITADD
WiLLIAM GUSTAVO APGRTA
POGRAFD 1 100%
1O o L% LOZANG CASTELANDS |5 +010.831.860,00 2006 Topégrafo foo.. (2126) HABILITADD
JOHN EDWIN GHL APORTA
5 F 100%
TOPOGRAFO 2 o RICARDO § 5561.749.771,00 2009 Topégrafo 1. o {1143) HABILITADO

Nota 1. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada uno de los profesionales, para postularse
en esta oferta y en caso de ser adjudicatarios del contrato, ejercer el cargo para el cual se estan
presentando.

Asi mismo deberd aportar los respectivos soportes o constancias de estudio, matricula
profesional y copias que acrediten la experiencia conforme lo indicado en el cuadro anterior.
Para ello debera aportar copia diploma, tarjeta profesional y Certificado de vigencia de la
matricula profesional expedida por el COPNIA actualizada no mayor a 30 dfas anteriores a la
fecha de presentacién de la propuesta.

Nota 2. El proponente que participe como persona natural podra ser el Director de Obra. En
caso de Persona Juridica, deberd indicar las personas naturales que ejercerdn cada uno de los
cargos exigidos, que cumplan con los perfiles y experiencia. El representante legal de fa
persona juridica podrd actuar como director de Obra si cumple con el perfil y experiencia
exigida.

Nota 3. Se advierte que adicionalmente a estos profesionales, que serdn verificados por la
entidad al momento de evaluar las propuestas, el proponente en caso de ser seleccionado
debe contratar con dos (2) cadeneros con experiencia en la labor a ejecutar con dedicacién del
30% cada uno y un {1) auxiliar administrativo con dedicacién del 100%, los cuales deberan estar a
cargo del contratista y se verificard su pago de némina y prestaciones sociales por parte del
supervisor del contrato, conforme a los datos indicados de este personal una vez se suscriba
acta de inicio.

Se verificara su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA ~-NQ PASA.

e. CERTIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSONAL Y SUMINISTRO DE MATERIALES, FEl
proponente debera certificar que cuenta con disponibilidad para la ejecucion de contrato
de herramienta mayor y menor suficiente para la ejecucién del contrato. Que realizard el
suministro de todos los materiales establecidos en el presupuesto de obra y que cuenta con
personal de obra con disponibilidad, capacitado y suficiente para ejecutar el contrato en €l
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plazo establecido en el mismo.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de ia oferta. PASA -NO PASA.

f. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. El oferente
deberd acreditar el cumplimiento de lo previsto en la Resolucién No. 1409 de 29 de Julio de
2012 mediante el cual se establece el reglamento de seguridad para proteccidn contfa
caldas en trabajos en alturas. Para ello debe aportar certificacién juramentada que indigue
que el personal que designara cuando se requiera de esta actividad en desarrollo del
contrato, esta capacitada en trabajos en altura y asume su exclusiva responsabilidad por su
desempefio.

INGENIERIAY
MINERIA SA - 20%
INGEMIN SA
D|§1%§Ts§?3i§ue CONALCON LTDA 46% 100% | HABLITADO | HABILITADO | RABLITADC | HABLTADO] HABLITADC | HABLTADO

JUAN FRANCISCO

CASTANEDA 0%

INGENIERIAY
MINERIA SA-

INGEMIN A APCORTA
TA] APORTA] APORTA
CONSORCIC FOLIOS APORTA) APORTA | APOR o CUMPLE CUMPLE

CONALGON LTDA | FOLIOS | FOLIOS § FOLIOS | FOLIOS § FOLIOS
DISTRITO IBAGUE (5522;) 50253 (560} @61y eesosa (566 FOLIOS {568) JFOLIOS (570)

JUAN FRANCISCO
CASTANEDA
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OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisién Técnica de la oferta
recibida, que el proponente Consorcio Distrito Ibagué, cumple con las exigencias de caracter
técnico de los términos de referencia

1. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERC FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

CAPACIDAD FINANCIERA

La capacidad Financiera se calculard conforme a los siguientes. indicadores que serdn
evidenciados en el Registro Unico de proponente de la cdmara de comercio con corte a 31 de
diciembre de 2019.

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto, se
considera que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para realizar el
siguiente analisis financiero:

a.- L.L. indice de Liquidez mayor o igual a 2.0 = Activo Corriente / Pasivo Corriente

b.- I.E. indice de Endeudamiento menor o igual al 60% = (Total Pasivo / Total Activo) x100

¢.- Capital de trabajo mayor o igual al 100% del presupuesto oficial = Activo Corriente - Pasivo
Corriente.

Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar
esta informacidn por separado.

Nota 1: En _caso de consorcio o unidén_temporal: Los indicadores liquidez, endeudamiento,
rentabilidad del patrimonio_y_rentabilidad del activo se calculardn segln el porcentaje de
participacion de cada integrante.

Nota 2: En caso de consorcio o unidn temporal: Los indicadores de capital de trabajo se
calcularan segin la_sumatoria de cada uno de los indicadores v no por el porcentaje de
participacion de cada infegrante. Ninguno de los integrantes podré presentar capital _de

El comité evaluador para este aspecto verificard el aporte de los documentos aqui
solicitados, la omisién de alguno, asf como el no cumplimiento de las exigencias establecidas

"
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en los Pliegos, conllevara a incurrir en causal de rechazo. Por tratarse de un factor habilitador
de la oferta, hecho gue quedara de manifiesto en la sustentacién del acta de evaluacién.

De presentarse la propuesta a través de consorcio o union temporal se tomara la informacién
financiera de cada uno de los integrantes y se consolidard con el fin de aplicar los indicesi
especificos.

Capacidad Organizacional

La capacidad organizacional se verificaré en el Registro Unico de Proponentes de la cdmara
de comercio expedido por la Cdmara de comercio a corte 31 de diciembre de 2010.
Debidamente renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAZA la propuesta.

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= ¢
RENTABILIDAD BEL ACTIVO: >=0

Para el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes deberd
cumplir con este requisito por separado.
Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto, se

considera que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para seguir con el
proceso de evaluacion.

indicador Caleul Requisito Financiero de | CONSORCIO DISTRITO
ndicado cuio Participacién IBAGUE
Capital (ii)T rabajo gg;socé’;?ﬁg;‘; 207 DEL PRESUPUESTO | $2,058,692,466.00
OFICIAL
Liquidez Acttxgo Corrle_nte / . 28.64
Pasivo Corriente
. (Total Pasivo / _ 0
Endeudamiento Total Activo) x 100 <=60% 27.8%
; Requisito Organizacional
Indicador de Participacidn
Rentabilidad del Patrimonio >0 0.37
Rentabilidad del Activo >0 0.21

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revision Financiera de
oferta recibida, que el proponente CONSORCIO DISTRITO IBAGUE, cumplen con las exigenc

de caracter financiero de los términos de referencia.
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
P .
ROP PROPONENTE CONTENIDO FINANCIERO
1 CONSOCRCIO DISTRITO IBAGUE ADMITIDA
1V. EXPERIENCIA

3.4.4.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPCONENTE
FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA.

Se exigird maximo tres (3) contratos, celebrados con entidades publicas o privadas, cuyo
objeto contractual y/o alcance corresponda a la construccidn y/o reconstruccién yjo ampliacion
ylo reposicién y/o rehabilitacidn yf/o renovacidén y/o mejoramiento de redes de acueducto yjo
alcantarillado, cuya sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial, expresado en
SMLMYV que se actualizard con la siguiente formula:

VFCS= VFC/SMML
VFC= Valor final del Contrato

SMML= salario minimo vigente para el afio de suscripcién del contrato

VE= VF(S * SMMLV
VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2021)
Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucion del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMY
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 685.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enerc 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enerc 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00

Nota: En el caso de que la experiencia acreditada en el presente proceso haya sido ejecutada en
calidad de consorcio ¢ unién temporal se tomaréd (nicamente como experiencia de cada

M
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integrante el valor afectado por el porcentaje de participacidn en el consorcio ¢ unidn tempor,
acreditado y se tomaréan las cantidades al 100% de lo efecutado por el consorcio o unign
ternporal.

J<Y)

Para acreditar esta experiencia, el proponente debera aportar:

a.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector publico, se deberd acreditar aportandg
copia legible del contrato y/o certificacidén del mismo, con su respectiva acta de liquidacién yjo
acta de recibo final.

b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar aportanriio
copia del contrato o certificacidn expedida por el contratante en el que indique objeto dd
contrato, valor, plazo, datos del contratante y contratista. Esto debe aportarse junto acta éie
recibo de obra, copia de la factura o facturas que respaldan la ejecucion del contrato de obra.§

En ambos casos, el contratc deberd estar inscrito y registrade en el RUP del oferente con Ifas
siguientes cédigos 81101500 y 83101500, Por tanto, deberd indicar de manera clara la ubicaci@n
del contrato en el certificado, para efectos de facilitar la busqueda y verificacién por parte de
comité evaluador. |

CODIGO DESCRIPCION
81101500 Ingenierfa Civil y arquitectura
83101500 Servicio de acueducto y alcantarillado

Resultado de verificacién experiencia general:
Proponente 1 Consorcio Distrito Ibagué

EXPERIENCIA GENERAL

169 DEL11 DE
JUNIO DE2019

$2.010.831.860.00 | 20% 2020 |35 ememaooy 207 | $2.010.831L.860,00 {3 40216637200 |5 wssmai § 208L210.734,57 |5 41624214681

38DEL2018 |§ 52797328600} 50% | 2019 |3 msmseol oS | S 527.973.286,00 | 5 263.986.643,00 1% omssm} s 57923945152 |9 289.819.72%75

i

91090 DE 2017} $6.509.255.773,00 | 10% W10 15 amNsE) WOT | $6.500.255.773,00 | § 650.925.57730 1% smsmiof § 7.141,304.00864 | § ?1“30.400;85

o $  1419.952.273i54

3.4.2.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se exigird que, en los contratos aportados para la experiencia general, se contempleila
ejecucion de las siguientes actividades:
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- Haber ejecutado el suministro e instalacién de minimo 357 ML de redes tuberia
plastica y/o GRP yfo CCP de alcantarillado de didmetros iguales o mayores a 12”.

- Haber ejecutado el suministro e instalacién de minimo 632 ML de redes tuberfa
piastica GRP y/o CCP de acueducto de didmetros iguales o mayores a 3”.

- Haber ejecutado obras de pavimento en concreto de minimo 108 m2 o 17 ms3, de
resistencia mayor o igual a 3000 P.S.I., espesor mayor o igual 0,13 m.

NOTA 1: Para acreditar la experiencia especffica, el proponente deberd aportar los siguientes
documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector publico, se deberd acreditar aportando
copia legible del Contrato yfo certificacién del mismo, con su acta de liquidacién final y/o acta
de recibo final de obra.

b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar aportando
copia del Contrato, acta de recibo de obra y certificacién expedida por el representante legal
de la entidad contratante, junto con la factura respectiva.

NOTA 2: No serdn consideradas la experiencia (General y Especifica) que se pretenda acreditar
con Converios Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de
la ejecucion de la obra y no se aceptaran contratos de administracidén delegada, ni auto
certificaciones de experiencia.

NOTA 3: El (los) Contrato (s) que se presente (n) en la experiencia especffica pueden (n) ser
tenido (s) en cuenta y relacionarse por el oferente para acreditar la experiencia general.

NOTA 4: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacién que incorpore en cuanto a
la demostracion de la experiencia general y especifica en el (los) anexo (s) establecido (s) para
tal fin (ANEXOS RESPECTIVOS), debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a
los items, descripcién o detalle, unidad, cantidad y demds datos con la informacidn registrada
en los documentos del respectivo soporte.

Debe tener en cuenta que la experiencia especifica es un factor evaluable, por lo que no es
requerible.

El proponente deber3 diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio magnético, Disco
Compacto (CD), [a informacidén contenida en los respectivos ANEXQS. Dichas versiones
magnéticas no constituirdn parte integral de la propuesta y no servirdn ni al IBAL ni al
proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores o
aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su dnico objetivo es el de facilitar al IBAL la
elaboracion de las evaluaciones mediante el ahorro de la digitacién de los cuadros pertinentes.
EI IBAL no conservard la versién magnética presentada. Consecuentemente sélo Ia informacién
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en medio fisico impresa y firmada serd considerada parte integral de ia propuesta y comio
soporte legal de la comparacién con las demas propuestas y su evaluacion.

Resultado de verificacién experiencia Especifica:
Proponente 1 Consorcio Distrito Ibagué

EXPERIENCIA ESPECIFICA

163 DELLE DEJUNID

RUSNO1 6201083185000 W | 020 | $ 87780300 | 229076 | § 2.010831.86,00 614,72 3856,06

memts | § 52797328600 o 019 1% 828116,00] 63756 | § 527.973.286,00

mospEaer | $6.500.255.773,00 ] 1% 2019 15 828.116,00 | 7860,32 | § 6.503.255.773,00 797,97 1413,09
TOTAL $ 142269 1 % 14130818 3.856,06

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

LT RN
INGENIERIAY
MINERIASA- 20% CUMPLE CUMPLE CURPLE
INGEMM SA
méﬁ?gﬁu& CONALCON LTOA | 0% | 700% |8 141999227354 | Gumple | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE wa | A
A FRANCISCE 142769 14308 388608
.
casTAiEDs | 1OP
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PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 Consorcio Distrito Ibagué ADMITIDA

V. VERIFICACION - PROPUESTA ECONOMICA.

De acuerdo al estudio, andlisis y revision de los documentos de contenido juridico, técnico y de
experiencia el comité procede a la evaluacién de la propuesta econdmica presentada por la
empresa que presenta oferta:

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Se concluye producto de la revisién Econdmica de la oferta recibida que la misma, NO CUMPLE
con los requisitos establecidos en los términos de referencia, que establece:

3.4.2.1. PROPUESTA ECONOMICA

A. (PRESUPUESTO DE OBRA): Se aportard en original o archivo PDF junto con la propuesta,
firmada por la persona natural o por el Representante Legal si es persona juridica._Si_el
representante legal no es ingeniero civil la propuesta deberd estar avalada por el director de
obra ofertado. La propuesta deberd efectuarse conforme con el ANEXO, cumpliendo todas las
caracteristicas técnicas exigidas en el presupuesto de obra. Con su presentacién el oferente
manifiesta que conoce las condiciones técnicas de la contratacién.

En consecuencia, el comité aplicando la literalidad de los términos de referencia, considera que
la oferta econdmica presentada por el proponente CONSORCIO DISTRITO IBAGUE, al no venir
suscrita ni avalada por el director de obra, no cumple con el requisito exigido para dicho
documento.

Asi las cosas, el comité evaluador dard aplicacién a lo establecido en el inciso final del
numeral 3.4.2.1., que establece: PROPUESTA ECONOMICA: “LA PRESENTACION DE LA OFERTA

EL RECHAZO DE LA OFERTA”.

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

V/r total de la oferta
Revision Propuesta econdémica (IvA
Prop. Proponente o . ; . . .
Econdmica incluido, si aplica al
proceso)
1 Consorcio Distrito Ibagué RECHAZADA 5 707.089.637,00

N
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RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. PROPONENTE REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
[ 1 | ConsorcioDistrito lbagué ||  ADMITIDA || RECHAZADA |  ADMITIDA | ADMITIDA

Vil. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto declarar desiertc e
presente proceso, en razén a que el tUnico proponente Consorcio Distrito Ibagué, no presentd
la oferta econdmica en las condiciones establecidas en los términos de referencia, y por id
tanto se encuentra incurso en causal de rechazo de [a propuesta.

En constancia se firma por el comité evaluador, a los diez (10) dias del mes de marzo de 2021.

iy Al

ILEY VANESSA BARRERO OLAYA MATEO CASAS MIRANDA
Lider Gestién Acueducto Ingeniero Civil Contratista

ﬁ%%méktym Ré ARCILA

Asesor Juridico Externo

WILLIAM JAVIER RODRIGUEZ ACOSTA
Asesor Jurfdico externo
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